¹ *This word must be corrupt. One MS. reads inde venter. Targa suggests id nocenter, Marx conjectures increcendo for innocenter and this is translated.*

^a V. 18. 16, 20, 23.

^b V. 28. 15.

boil, in fact all the corrupted flesh is turned into pus. Now in children this occurs more often and is more readily relieved; in young adults it is more rare and more difficult to treat. Where age has hardened the body, the disease does not even occur. By what medicaments it should be dispersed has been stated above.^a

Phygetron, again, is a wide swelling, not much raised up, in which there is a certain resemblance to a pustule.^b The pain and tension is severe, and more than would be expected from the size of the swelling; at times there is also feverishness. The ripening takes place slowly, and not much pus is formed. It occurs particularly on the top of the head, or in the armpits or groins. Our people call it panus, from its spindle-shape. And I have pointed out above by what medicament this should be relieved.^c

But although all these diseases are really only minute abscesses, that name implies in general a more extensive lesion, tending to suppuration; and it occurs usually either after fevers or after pains in some part, and particularly after those which have attacked the abdomen. And generally it is visible, since there is some rather widespread swelling, like that which I have previously described as called phyma, and it grows red and hot and shortly afterwards hard as well, and becomes more painful as it increases and occasions both thirst and insomnia: sometimes, however, there may be none of these signs to note in the skin, and especially when pus is forming more deeply; but along with the thirst and insomnia some stabbing pains are felt internally.

^c V. 18. 19.

CELSUS

- B punctiones. Et quod desubito durius non est, melius¹ est et quamvis non rubet, coloris tamen aliter mutati est. Quae signa iam pure oriente nascuntur: tumor ruborque multo ante incipiunt. Sed si locus mollis est, avertendus is materiae aditus est per cataplasmata, quae simul et reprimunt et refrigerant; qualia et alias (II. 33, 2; V. 18, 21) et paulo ante in erysipelate (V. 26, 33) proposui: si iam durior est, ad ea veniendum est, quae digerant et resolvant; qualis est ficus arida contusa, aut faex mixta cum cerato, quod ex adipe suilla coactum sit, aut cucumeris radix, cui ex farina duae partes C adiectae sint ante ex mulso decoctae. Licet etiam miscere aequis portionibus Hammoniacum, galbanum, propolim, viscum, pondusque adicere myrrae dimidio minus quam in prioribus singulis erit. Atque emplastra quoque et malagmata idem efficiunt, quae supra (18, 7-20; 19, 9-17) explicui. Quod per haec discussum non est, necesse est maturescat; idque quo celerius fiat, imponenda est farina hordeacia ex aqua cocta . . .² recte miscetur. Eadem autem haec in minoribus quoque abscessibus, quorum nomina proprietatesque supra (§ 1-10) reddidi, recte fiunt; eademque omnium curatio, tantum modo distat.
- D Crudum est autem, in quo magis quasi . . .³ venarum motus est, et gravitas et ardor et distentio et dolor et rubor et durities et, si maior abscessus est, horror aut etiam febricula permanet; penitusque